tempora a cunctis fidelibus sanctae Dei ecclesiae nostrisque uerius credatur atque diligentius conseruetur, Manu propria subter eam firmauimus et anuli nostri impressione adsignari iussimus.

Signum (L. M.) domni Hludouici gloriosissimi regis.

Coaneatus notarius ad uicem Radleici recognoui et (L. S. R.)

Data VI. Idus Decembris anno Christo propitio XVIII. regni domni Hludouici gloriosissimi regis in orientali Francia, Indictione XV. Actum in eodem monasterio Herifurd, in Dei nomine feliciter Amen.

Die Original-Charte ist sehr beschädigt und das Siegel verloren gegangen.

XX.

In nomine saluatoris mundi et in honore eiusdem patris spiritusque sancti. Jam dudum quidam illustris homo nomine Sidag quandam aecclesiolam ligneam ad monasterium Paderbrunnense tradidit, simul cum tercia parte hereditatis eius quae ex genitoris eius iure contigit ei habere in pago quod Almango nuncupatur, cumque iam pro uetustate stare eadem domuncula nequiret, successores alodi illius inito consilio cum uoluntate et licentia domini episcopi Liuthardi in eorum possessiua hereditate iuxta locum ubi prior aecclesiola stetit lapideam domum Dei construxerunt. Cum uero aedificatores eiusdem domus Dei dominum antistitem Liudhardum cum precibus cogere eandem aecclesiam dedicare, et ipse eorum petitioni faueret et in honore sancti saluatoris multorumque sanctorum eius eam consecraret, tunc predicti constructores et coheredes eadem eandem ad predictum Paderbrunnense monasterium tradiderunt.

Ob ein Siegel vorhanden gewesen, ist nicht zu entscheiden, da am untern Rande ein Stück von der Charte weggeschnitten ist.

XXI.

Nach einer (aus dem ehemaligen Hervordischen Archive) im Königl. Geb. Staats-Archive zu Berlin befindlichen, alten Abschrift.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. Hludouicus diuina fauente gratia rex. Si petitiones seruorum Dei iustas et rationabiles ad effectum perduxerimus, et ad humanam¹⁾ uitam, feliciter²⁾ transigendam, et³⁾ perpetuam felicius⁴⁾ promerendam, procul dubio nobis profuturum speramus. Qua propter⁵⁾ notum esse uolumus, quoniam uenerabilis abbas Vuarinus adiit excellentiam nostram suppliciter orans, ut nostra munificentia prospiceremus monasteriis illi commissis, quorum unum est monachorum, noua Corbeia nominatum⁶⁾, ubi et ille primus regulari electione abbas extitit, et alterum est sanctimonialium, Heriford dictum, et proprie abbatisse, cuius nomen Addila, subiectum. Sed iuxta consuetudinem, qua ancillarum Dei congregationibus procurari solent prepositi ex⁷⁾ ecclesiastico ordine, iam dicto abbati commendauimus, ut tam in disciplina abbatissam iuaret, quam in cunctis negociis, quę famulę Christi pro sexu et professione sua exsequi non possent, ipsarum prouisor et patronus existeret. Is ergo petiit celsitudinem nostram recordari, quod pię memorię genitor noster Hludouicus imperator ambo hęc monasteria construi iussit ad normam uidelicet precipuorum in Gallia monasteriorum, Nouam utique Corbeiam ad similitudinem antique Corbeię, Herifordense uero cenobium ad exemplum monasterii sanctimonialium in Suessionis ciuitate consistentium, et ut in elemosinam suam hac⁸⁾ tocuis generis sui institutionum earundem profectio⁹⁾ completeretur, cellam iuris sui quę uocatur Meppia cum¹⁰⁾ decimis et possessionibus undique ad eam pertinentibus, et ecclesiam Eresburg, quam auus noster Karolus primo construens in Saxonia decimis dotauit circumquaque habitantium per duas saxonicas rastas, prefatus noster genitor¹¹⁾ ad nouam Corbeiam tradidit.¹²⁾ Ad

Abweichende Lesarten in der vita Waltgeri: 1) hanc. 2) felicius. 3) ad. 4) facilius. 5) omnibus. 6) nuncupatum. 7) fehlt. 8) ac. 9) profecto. 10) fehlt. 11) gen. nost. 12) trad. Corb.

Herifordensis autem monasterii adiumentum dedit in episcopatu quidem Asnabruggenſi¹³⁾ eccleſiam Buginithi cum ſubiectis ſibi eccleſiis, In parrochia uero Mimigernefordenſi eccleſiam Hreni cum his quę ad eam pertinent eccleſiis, ita ſane ut decimarum aliorumque reddituum prouentus omnes prefatis cederent monaſteriis, et ab ipsis uicissim procurentur ſubiectę plebes in baptiſmate, in eucharistia, in ſepulturis, in confessione peccatorum audienda, Et preſbiteri qui principales ex his eccleſias tenerent, archipreſbiterorum officio fungerentur ad agenda omnia que ſolent fieri ab archipreſbiteris episcoporum. Cum autem ipsi episcopi circationes ſuas ibi agere deberent, ad eorum mansionatica daretur, quod in capitularibus antecessorum noſtrorum preſcriptum habetur. Nos igitur rata eſſe uolentes cetera omnia, tantum expenſas ad ministerium episcopi propter egritudinem et ſenectutem eius qui nunc eſt Gozberti,¹⁴⁾ augere debemus. Quod iuxta petitionem ſepe dicti abbatis Uuarini ita moderari placuit, ut deſcripto quantum ſatis ſit ad ſeruitium episcopi, hoc nullo modo ſubtrahatur, et episcopus uicissim ampliora non requirat, nec cum pluribus ueniat, quam ut¹⁵⁾ eis ſufficere poſſint. In quibus ſatis eę¹⁶⁾ conſenſit prefatus episcopus coram nobis et archiepiscopo noſtro Hrabano ceterisque cum eo in ſinodo¹⁷⁾ agentibus, id eſt ut dentur ad ſingulas eccleſias porci III. or ualentes ſinguli denariis¹⁸⁾ XII. et¹⁹⁾ octo arietes, qui eadem precii ſumma, qua III. porci eſtimarentur, III porcelli, III auceę, octo pulli, XX ſitulę de medone, XX de mellita ceruiſia, XL²⁰⁾ de non mellita, CXX panes, C. modii de auena manipuli DCti.²¹⁾ ſitque in poteſtate episcopi, utrum hec per ſingulas eccleſias ad unam mansionaticam²²⁾ an ad duas²³⁾ uelit habere. Ne autem in ſumma debiti his plus aut minus complectatur, hoc auctoritatis noſtrę precepto cum conſenſu ſynodali decernimus atque iubemus. His²⁴⁾ eciam adiungere placuit liberam utrique loco conſeſſionem eligendę de propria congregatione in regimen ſui per futura ſemper tempora congruę perſonę, et ut omnis hinc dubietas tollatur, manu propria hec roborantes, anuli noſtri impreſſione ea ſignari iuſſimus.

Signum (L. M.) Hludouici ſereniſſimi Regis.

Albertus²⁵⁾ ſubdiaconus ad uicem Baldrici abbatis recognoui.

Data XI. Kal. Jun. anno XX. mo regni gloriſſimi²⁶⁾ regis Hludouici in orientali Francia regnante. Indictione I. Actum in palatio regio Franconoford, in Dei nomine feliciter. Amen.